

## **Our National Flag Paragraph for HSC**

A piece of cloth that is made in a specific hue and acts as a symbol of a particular nation is referred to as a national flag. The independence of a nation is represented by this emblem. Across the globe, every nation that is sovereign and independent has its own flag. Bangladesh is a sovereign nation to its own right. Additionally, we have a national flag because we are an independent nation. It was via a hard fight that we were able to win our beloved national flag in 1971. Therefore, our pride lies in the national flag. The ratio of the length to the width of the Bangladeshi national flag is 10:6. The national flag of our country is rectangular in design, and it features a red circle in the center of the rectangle. The length of the flag is equal to one-fifth of the value of the radius of the circular circle. There is a hidden meaning behind the two colors that are employed in the national flag. It is said that the color green symbolizes the youthful vitality of the people of Bangladesh as well as the green fields and forests of the country. On the other side, the red circle is a representation of a rising sun that contains the new dreams and aspirations of a nation that has just been founded. As an additional point of interest, the color red that is employed in the circle represents the blood of the courageous martyrs. It serves as a reminder of the history of Bangladesh's pursuit of independence. During the conflict, a great number of people who fought for the freedom of this country gave their lives in order to secure the country's independence. It was on December 16, 1971, when Bangladesh gained its independence in exchange for the blood that was drawn from their chests. In every official office and institution in Bangladesh, the national flag is flown at the highest possible level. In addition, every single educational institution that participated in the international missions raised the national flag. On days designated as nationwide days of mourning, the flag is flown at half-mast. Patriotism and the desire to always give up our life for the greater welfare of the state are both sparked by our national flag, which motivates us to always sacrifice our lives. We take great pride in our national flag.

## এইচএসসির জন্য জাতীয় পতাকা প্যারাগ্রাফ

কাপড়ের একটি টুকরো যা একটি নির্দিষ্ট রঙে তৈরি করা হয় এবং একটি নির্দিষ্ট জাতির প্রতীক হিসাবে কাজ করে তাকে জাতীয় পতাকা হিসাবে উল্লেখ করা হয়। একটি জাতির স্বাধীনতা এই প্রতীক দ্বারা প্রতিনিধিত্ব করা হয়। বিশ্বজুড়ে, সার্বভৌম এবং স্বাধীন প্রতিটি জাতির নিজস্ব পতাকা রয়েছে। বাংলাদেশ তার নিজের অধিকারে একটি সার্বভৌম রাষ্ট্র। উপরন্তু, আমাদের একটি জাতীয় পতাকা রয়েছে কারণ আমরা একটি স্বাধীন জাতি। কঠিন লড়াইয়ের মাধ্যমেই আমরা ১৯৭১ সালে আমাদের প্রিয় জাতীয় পতাকা জয় করতে পেরেছিলাম। তাই জাতীয় পতাকার মধ্যেই আমাদের গর্ব। বাংলাদেশের জাতীয় পতাকার দৈর্ঘ্য ও প্রস্থের অনুপাত 10:6। আমাদের দেশের জাতীয় পতাকা নকশায় আয়তক্ষেত্রাকার, এবং এতে আয়তক্ষেত্রের কেন্দ্রে একটি লাল বৃত্ত রয়েছে। পতাকার দৈর্ঘ্য বৃত্তাকার বৃত্তের ব্যাসার্ধের মানের এক-পঞ্চমাংশের সমান। জাতীয় পতাকায় যে দুটি রঙের কাজ করা হয় তার পেছনে একটি অর্থ লুকিয়ে আছে। বলা হয়, সবুজ রঙ বাংলাদেশের মানুষের তারুণ্যের প্রাণশক্তির পাশাপাশি দেশের সবুজ মাঠ ও বনভূমির প্রতীক। অন্যদিকে, লাল বৃত্ত হল একটি উদীয়মান সূর্যের একটি প্রতিনিধিত্ব যা সদ্য প্রতিষ্ঠিত একটি জাতির নতুন স্বপ্ন এবং আকাঙ্ক্ষা ধারণ করে। আগ্রহের অতিরিক্ত পয়েন্ট হিসাবে, বৃত্তে নিযুক্ত লাল রঙটি সাহসী শহীদদের রক্তের প্রতিনিধিত্ব করে। এটি বাংলাদেশের স্বাধীনতা অর্জনের ইতিহাসের স্মারক হিসেবে কাজ করে। সংঘাতের সময় এদেশের স্বাধীনতা রক্ষার জন্য বহু সংখ্যক মানুষ জীবন দিয়েছেন। ১৯৭১ সালের ১৬ ডিসেম্বর তাদের বুকের রক্তের বিনিময়ে বাংলাদেশ স্বাধীনতা লাভ করে। বাংলাদেশের প্রতিটি সরকারী অফিস ও প্রতিষ্ঠানে জাতীয় পতাকা সম্ভাব্য সর্বোচ্চ স্থরে ওড়ানো হয়। এছাড়াও, আন্তর্জাতিক মিশনে অংশগ্রহণকারী প্রতিটি শিক্ষা প্রতিষ্ঠান জাতীয় পতাকা উত্তোলন করে। দেশব্যাপী শোক দিবস হিসাবে মনোনীত দিনগুলিতে, পতাকা অর্ধনমিত হয়ে ওড়ানো হয়। দেশপ্রেম এবং রাষ্ট্রের বৃহত্তর কল্যাণের জন্য সর্বদা আমাদের জীবন বিসর্জন দেওয়ার আকাঙ্ক্ষা উভয়ই আমাদের জাতীয় পতাকা দ্বারা উদ্দীপ্ত হয়, যা আমাদের সর্বদা আমাদের জীবন উৎসর্গ করতে অনুপ্রাণিত করে। আমরা আমাদের জাতীয় পতাকা নিয়ে অনেক গর্ব করি।